会費値上げについてのご連絡 （2023 年 1 ⽉ 30 ⽇）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本学会の諸活動に種々ご⾼
配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、2022 年 8 ⽉ 21 ⽇の第 14 回理事会にて下記のとおり会費の改定が認められました。
本会の会費につきましては⻑らく据え置いたまま現在に⾄っておりますが、会員数の減少
による収⼊の減少や物価上昇などによる事業費や管理費の増加により収⽀は⼤幅な⾚字と
なっており、やむなく値上げさせていただく次第となっております。会員の皆さまには負担
の増加となりますが、財務基盤の安定化および学会活動の発展と充実のためご理解とご協
⼒をお願いいたします。なお、会費の改定につきましては、2023 年 3 ⽉に開催される代議
員総会での決議が必要となるため、現段階での決定事項ではありませんが、財務規程では改
定実施の 1 年前までに会員に通達することとなっておりますので現時点でご連絡させてい
ただきます。

年会費
1）正会員：年 10,000 円（改定前 8,000 円）
2) 学⽣会員：年 5,000 円（改定前 4,000 円）

改定実施年度
2024 年（2024 年 2 ⽉１⽇〜2025 年 1 ⽉ 31 ⽇）より

⼀般社団法⼈ ⽇本雑草学会
会⻑ ⼩林 浩幸